
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33994 57Quinta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto pelo art. 5º-A, da Lei Estadual nº. 6.831, de 
13 de fevereiro de 2006, incluído por força da Lei Estadual nº. 7.792, de 
14 de janeiro de 2014, e pelo 5º-A do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 
de janeiro de 2009, incluído pelo Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de 
maio de 2015, que atribui ao Conselho Gestor do FRC a responsabilida-
de pela defi nição dos critérios técnicos e fi nanceiros para a concessão da 
renda mínima aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas Naturais, tendo 
por fi nalidade estabelecer o valor do piso para complementação da receita 
bruta mínima das serventias de registro civil defi citárias no Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 017/2014 – FRC, de 12 de 
junho de 2014, que estabeleceu o valor, a forma de atualização, os requisi-
tos de concessão, bem como a forma de repasse da renda mínima às ser-
ventias extrajudiciais defi citárias, instaladas e em efetivo funcionamento, 
que prestem serviços de registro civil das pessoas naturais no Estado do 
Pará, para manutenção da infraestrutura mínima necessária a prestação 
dos respectivos serviços, a ser custeada com recursos oriundos do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 001/2019 – FRC, de 
19 de fevereiro de 2019, que atualizou o valor da renda mínima às serven-
tias extrajudiciais que prestem serviços de registro civil das pessoas natu-
rais no Estado do Pará para R$1.004,69 (um mil e quatro reais e sessenta 
e nove centavos), em conformidade com a variação acumulada do reajuste 
aplicado na Tabela de Emolumentos dos Serviços Notariais e de Registros, 
a contar de 01 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento e de complementação da 
renda mínima relativos às competências junho/2019 e julho/2019 a serem 
repassados em favor das serventias extrajudiciais que prestem serviços 
de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará, informados no 
Relatório Mensal de atos praticados apresentados pelo Tribunal de Justiça 
do Estado – TJE/PA na reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do 
FRC, ocorrida no dia 29 de agosto de 2019, na forma disposta pelo art. 6º, 
§1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, c/c art. 6º, parágrafo único, II 
e VIII, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com as alterações da Lei Estadual 
nº. 7.792/2014, e pelas Resoluções nº. 017/2014-FRC e 001/2019-FRC.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 29 de agosto de 2019.
Ricardo Ganzer
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Suplente

Protocolo: 478012
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1135 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
ATESTADO DE LICENÇA MATERNIDADE DE 22/08/2019; CONCEDER; 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS de LICENÇA MATERNIDADE para servidora RO-
SANGELA RODRIGUES DA ROSA,  MATRÍCULA Nº 54187934/ 1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UASE CJM, no período 
22/08/2019 á 17/02/ 2020. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 478342
.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 23/2019-FASEPA; 
Dispensa de Licitação 10/2019; Processo 2019/359301; Parecer Jurídico 
N° 270/2019-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: Aquisição de gêneros hortifrutigranjeiros, pelo período de 06 me-
ses, para atender as necessidades das unidades operacionais da Fasepa de 
Belém e região metropolitana; Marabá e Santarém.
Assinatura: 23 de setembro de 2019; Vigência: 23/09/19 a 22/03/20;
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201/ Fonte: 0101/Programa 
de Trabalho: 08.243.1443.8392 / 08.243.1443.8393 / 08.243.1443.8394 
/ 08.243.1443.8395 / Natureza de Despesa: 339030
Partes: FASEPA e a empresa DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: n° 11.292.392/0001-26
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 477939
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 956, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
Processo nº 436186/2019.
OBJETIVO: Autorizar pagamento complementar de diária em viagem reali-
zada ao município de MARABÁ/PA, no período de 04 a 06/09/2019, devida 
necessidade de permanência no local para conclusão de diligência inves-
tigativa.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 04/09/2019 a 06/09/2019. – (02) DIÁRIA

SERVIDORES: VALDENICE MORAIS GARCIA, ASSISTENTE SOCIAL, Matri-
cula 55586439/1, ALEXANDRE VIEIRA, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matri-
cula 54182613/2, e FLÁVIO AUGUSTO MORAIS DO CARMO, AGENTE AD-
MINISTRATIVO, Matricula 54197129/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 478163
PORTARIA: 957 DO DIA 25/09/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, ouvido 
em audiência (Proc.460431/2019-Mem 1660/2019)
SERVIDOR(A):DENISE NOBRE PONTES DINIS
CARGO:  PSICÓLOGO-  MATRICULA:5494828/2
SERVIDOR: ROBSON GUEDES DA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5904226/ 2
SERVIDOR-MARCIO ALVES DOS SANTOS
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 54193986/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: MOJU /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/09/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 478270
PORTARIA Nº 954, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Processo nº 460438/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 24/09/2019 a 24/09/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5938412/1, LUIZ REGINALDO COSTA, MONITOR, Matricula 
5918107/2, e ADRIANO DE JESUS BARBOSA DE OLIVEIRA, MOTORISTA, 
Matricula 5907262/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 478141
PORTARIA  958 – DO DIA 25/09/2019

OBJETIVO : Realizar acompanhamento e monitoramento do Banco de 
Dados da Socioeducação na UASE CIAM MARABA (Proc.462552/2019-
Mem.17/2019)
SERVIDORA: RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA
CARGO:  SOCIÓLOGO  -  MATRICULA: 3217434/ 1
SERVIDORA: ANA PATRICIA CARREIRA PIRES:
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 57200258/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 30/09 A 02/10/2019 – DIARIA – 2,5
ORDENADOR DE DESPESAS : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 478277
PORTARIA:  960-DO DIA 25/09/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, ouvidos em audiência (Processo 
462623/2019-Mem 853/2019)
SERVIDOR: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 57224822/ 3
SERVIDOR : JADSON WILAME LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5943213/ 1
SERVIDOR : GLEDSON MARCELO PEREIRA SOARES
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 5942041/ 1
SERVIDOR : JOSE CLAUDIO DE ARAUJO
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 57231652/ 2
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:ANAPU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  10/10/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 478317
PORTARIA Nº 955, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Processo nº 455343/2019.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 01/10/2019 a 01/10/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: BIANKA AUXILIADORA FIGUEIRA DA SILVA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196000/1, e JONIELSON NASCIMENTO SILVA, MOTO-
RISTA, Matricula 5933160/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 478147
PORTARIA: 415- DO DIA 03/05/2019

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diada no CESEF (Proc.459455/2019-Mem 390/2019-CESEF)
SERVIDORA: MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54197126/ 1
SERVIDOR : DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191311/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:XINGUARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01 A 04/10/2019   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 478291


